
Klub dětských knihoven Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1. Předsednictví Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 

Od 1.1.2022 je předsedkyní Klubu dětských knihoven Libereckého kraje (dále už jen KDK LK) Jana 

Baánová z Městské knihovny Semily. Funkci tajemnice zastává Bc. Petra Luňáková z Městské knihovny 

Semily. 

 

2. Pojetí a cíle KDK LK 

Liberecký kraj je tvořen regiony Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily na celkové rozloze 

3 163 km². Semily, stávající základna KDK LK, se nacházejí na jihovýchodě kraje. Ve snaze zapojit do 

klubu knihovníky ze vzdálenějších lokalit se na základě diskuze vedení klubu dohodlo, že setkání budou 

putovat. Rozhodnutí je založeno na premise, že geografická dosažitelnost podnítí zájem knihovníků 

z lokalit bez přímého dopravního spojení na Semily.  

Dalším přínosem putovních setkání je bezesporu získávání nových praktických poznatků a zkušeností 

při návštěvách různých knihoven v kraji. 

Hostitelské knihovny obvykle nabízejí možnost prohlídky svých prostor a seznámení s aktivitami 

knihovny. Předávání informací tak proběhne formou zážitku „teď a tady“, což má efektivnější a trvalejší 

dopad než pouhé ústní sdělení nebo přečtení informace např. v e-mailu.  

KDK LK kraje není pouze formální uskupení. Jeho cílem je poskytovat podporu svým členům zcela 

konkrétním způsobem. Podporuje zapojení do různých projektů, zprostředkovává kontakty s ostatními 

knihovníky, nabízí možnosti vzdělávání a osobního rozvoje. Sdílení dobrých praxí v oblasti práce 

s dětským čtenářem v knihovnách je prioritou klubu.  

Účast na setkáních je bezplatná a je zahrnuta do systému vzdělávání knihovníků (účastníci obdrží 

potvrzení o absolvování). Zpoplatněna může být účast na odborném programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Členská základna  

Seznam členů KDK LK čítá k 31.12.2024 celkem 31 členů z 20 knihoven. Z celkových 211 knihoven 

v kraji je v KDK LK organizováno 10 %. Zastoupeny jsou všechny okresy. V porovnání s předchozím 

rokem došlo k nárůstu o dva členy, počet zastoupených knihoven zůstal neměnný. 

 

Zastoupeny jsou všechny okresy v tomto poměru:  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

Počty členských knihoven v KDK LK v jednotlivých okresech 

 

Členství v KDK LK nadále aktivně nabízíme při různých příležitostech, zejména při nástupu nových 

knihovníků do knihoven v Libereckém kraji, případně začátečníkům, kteří hledají pomoc a inspiraci 

pro nastartování programů pro děti ve svých knihovnách.  

Současný počet členů je optimální pro pořádání setkání ve velkých a středních knihovnách.  

 

 

 

 

 

 

 

Semily
12

39%

Česká Lípa
6

19%

Jablonec n. N.
4

13%

Liberec
9

29%

Zastoupení okresů v KDK LK



Setkání KDK LK 23. dubna 2024  v Městské knihovně Antonína Marka v Turnově 

4. Setkání členů KDK LK 

V uplynulém roce proběhla dvě setkání členů KDK LK. Z obou vznikl zápis a účastníci obdrželi 

osvědčení o absolvování akce, jelikož součástí obou setkání byl vzdělávací program. 

4.1  Městská knihovna Antonína Marka v Turnově (23. dubna 2024) 

V dětském oddělení Městské knihovny v Turnově se sešlo celkem 19 členů KDK LK zapsaných 

jmenovitě na prezenční listině. 

Během dopoledního bloku byli členové Klubka seznámeni s průběhem setkání pracovní skupiny 

Klubu dětských knihoven ČR, zvané Mozkový trust, konaného 9. ledna 2024 v Klementinu v Praze.  

Setkání pracovní skupiny se účastní předsedové jednotlivých KDK z celé ČR. Představily se akce a 

projekty SKIP, do nichž je možno se zapojit. Stěžejními novinkami byly informace ohledně vývoje 

nového webu pro Noc s Andersenem a také přípravné práce ke spuštění projektu Databanka 

vzdělávacích knihovnických programů (Knihovna J. Mahena v Brně) a doprovodná školení k tvorbě 

programů.  

Následoval příspěvek ke společnému projektu Sdílej s námi, který na jaře 2024 vstupuje do finální 

fáze: termíny svozu vítězných prací z místních kol do Krajské vědecké knihovny v Liberci, 

vyhodnocení regionálního kola odbornou porotou, slavnostní předávání cen vítězům.  

V inspiromatu jsme krátce zrekapitulovali právě proběhnuvší přehlídku knihovnických programů 

OKnA (MěK v Písku), jejímž tématem byly emoce. Pokračovali jsme sdílením knižních tipů, 

inspirativních pomůcek a aktivit na téma rozvoje emoční inteligence dětí v mateřských školách a 

na 1. stupni ZŠ.  

V odpoledním bloku byla na programu exkurze do neziskové organizace Fokus Turnov 

s ochutnávkou programu pro teenagery, zaměřeného na prevenci sociálně patologických jevů a 

destigmatizaci duševních onemocnění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Setkání KDK LK 5. listopadu 2024  

v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

4.2 Krajská vědecká knihovna v Liberci (5. listopadu 2024) 

 

Ve velkém sále Krajské vědecké knihovny v Liberci 

se sešlo celkem 24 členů KDK LK zapsaných 

jmenovitě na prezenční listině. 

Druhé klubové setkání roku 2024 bylo věnováno 

sdílení dobrých praxí z našich knihoven. Součástí 

byl odborný program – workshop v režii liberecké 

knihovny. 

 

V první části programu zazněly nezbytné 

informace z dalšího setkání Mozkového Trustu 

(konaného 3. září on-line na platformě Zoom). 

Byly nastíněny termíny a témata pokračujících 

projektů SKIP / KDK pro rok 2025 (Noc 

s Andersenem, OkNA, Kde končí svět). Roste 

zájem o Knížku pro prvňáčka, probíhají 

konference a semináře na podporu projektu 

Bookstart.   

Zhodnotili jsme společný projekt Sdílej s námi – 

podrobnosti v kapitole 5. 

V závěru dopoledne jsme se posadili do kruhu, 

abychom sdíleli zkušenosti a dobré praxe z našich 

knihoven. V popředí byla metodika aktivit 

k evokaci a reflexi. 

 

Odpolední blok proběhl v čítárně dětského 

oddělení Krajské vědecké knihovny v Liberci.  

Mgr. et Mgr. Helena Kovalová nabídla paletu 

moderních knihovnických aktivit koncipovaných 

pro 1. i 2. stupeň ZŠ – pedagogicky zacílené 

aktivity v hravém převleku, jaké potřebuje 

zvládnout zpracovat současný dětský knihovník, 

jehož rolí je nejen propagovat literaturu a čtení, 

ale rovněž učit.  

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Společný projekt Sdílej s námi  

 

5.1 Tisková zpráva 

Soutěž Sdílej s námi Liberecký kraj vrcholí putovní výstavou  

V pondělí 10. června 2024 proběhlo v Krajské vědecké knihovně v Liberci slavnostní předávání cen 

výtvarné soutěže Sdílej s námi Liberecký kraj. Soutěž vyhlásil Klub dětských knihoven Libereckého kraje 

(Klubko) v září loňského roku. 

Slavnostní udílení cen zahájila průvodním slovem ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci, PhDr. 

Dana Petrýdesová, k soutěžícím a hostům promluvil také Ing. Zbyněk Miklík, náměstek hejtmana za 

ekonomický rezort, který zde zastupoval Liberecký kraj. Program moderovala Bc. Petra Luňáková, 

tajemnice Klubka z Městské knihovny Semily, ceny předávali vítězům PhDr. Viktor Blažek za porotu a 

Jana Baánová, předsedkyně Klubka LK, a Mgr. Jitka Šedinová, předsedkyně regionálního výboru SKIP. 

Regionální kolo soutěže vyhodnotila odborná porota ve složení: PhDr. Viktor Blažek, pedagog, 

památkář a ilustrátor knih o architektuře nejen pro děti; BcA Žaneta Hanušová, grafička, výtvarnice, 

absolventka oboru Návrhářství skla a šperku na TUL; Veronika Kočí Spanilá, výtvarnice a ilustrátorka 

dětských knih; předsedkyně Klubu dětských knihoven Jana Baánová.  

Porota vybírala vítěze z 80 prací vzešlých z místních kol v knihovnách. Soutěžní příspěvky rozdělila do 

čtyř kategorií: Obrázky a koláže dětí do 10 let, Obrázky a koláže dětí 10-15 let, Modely a plastiky 

jednotlivců a Modely a plastiky kolektivů. Vítězné práce vzešly z místních kol ve 14 zapojených 

knihovnách napříč Libereckým krajem. V každé kategorii bylo uděleno 1. - 3. místo a ceny poroty.  

V krajském kole bylo oceněno celkem 27 prací, z toho 14 obrázků a 13 modelů. Děti ztvárnily poutavá 

místa, kterých je v Libereckém kraji bezpočet, dominantami jsou skvosty Českého ráje či Máchova 

kraje. Výstava vítězných prací poputuje po celém kraji, k vidění bude v knihovnách, ale i v dalších 

výstavních prostorách. Během července výstava ozdobí Městskou knihovnu Semily, kam byla 

převezena po předávání cen, v srpnu pak budou díla ke zhlédnutí v Domě přírody Českého ráje 

v Dolánkách u Turnova, partnera soutěže. Seznam dalších míst teprve vzniká, zájemci se mohou hlásit 

na adrese region@knihovnasemily.cz, a to nejen z řad zapojených knihoven. 

Nejúspěšnější práce vzešly z Městské knihovny A. Marka v Turnově, kam putovalo sedm ocenění. 

Následovala Městská knihovna Česká Lípa se čtyřmi cenami, shodným počtem tří vítězů se potkávají 

Městská knihovna Doksy, Městská knihovna Semily, Městská knihovna Jablonec nad Nisou a Místní 

knihovna ve Slané. Dvě ceny putovaly do Městské knihovny Jablonné v Podještědí, po jedné ceně si 

odvážely Městská knihovna Železný Brod a Městská knihovna Cvikov.  

„Naše velké díky patří Krajské vědecké knihovně za vřelé přijetí a poskytnutí zázemí pro vyhodnocení 

soutěže a předávání cen, SKIPu a Libereckému kraji za podporu a všem zapojeným knihovnám za krásné 

dárečky, kterými přispěli do cen soutěže Sdílej s námi Liberecký kraj,“ vzkazuje předsedkyně Klubka 

Jana Baánová.  

Text: Bc. Petra Luňáková, tajemnice Klubu dětských knihoven LK 

Foto: Leoš Křeček, SKIP LK 

 

 



Slavnostní předávání ocenění a vernisáž výstavy Sdílej s námi Liberecký kraj. 

Mgr. Jitka Šedinová, předsedkyně RV SKIP a Ing. Zbyněk Miklík, náměstek hejtmana LK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Itinerář putovní výstavy Sdílej s námi Liberecký kraj, červenec 2024 – červen 2025. 

Výstava Sdílej s námi Liberecký kraj, srpen 2024. Dům přírody Českého ráje, Dolánky u Turnova. 

5.2 Putovní výstava  

Z oceněných prací byla sestavena výstava obrazů, modelů a plastik. Od července 2024 putuje pod 

názvem Sdílej s námi Liberecký kraj. Po dobu nejméně jednoho roku bude v přibližně měsíčních 

intervalech k vidění v knihovnách, resp. dalších výstavních prostorách napříč Libereckým krajem. 

Díla doprovází výsledková listina, popisky a základní informace k projektu. 

 

2024   

červenec Městská knihovna Semily SM 

srpen Dům přírody, Dolánky u Turnova SM 

září Turnov SM 

říjen Česká Lípa ČL 

listopad Doksy ČL 

prosinec Doksy ČL 

   

2025   

leden Kulturní dům Sever, Cvikov ČL 

únor neobsazeno   

březen Jablonec nad Nisou JBC 

duben Železný Brod JBC 

květen Jablonné v Podještědí  LBC 

červen Frýdlant LBC 

léto ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Vzdělávání 
 

V roce 2024 uspořádal KDK LK pro členy exkurzi (Fokus Turnov) a  workshop (Krajská vědecká 

knihovna v Liberci). 

K dalšímu individuálnímu vzdělávání a rozvoji kompetencí byly doporučovány programy a kurzy 

pořádané Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci a RV SKIP.  

 

Studijní program Pedagogika volného času uspořádala Krajská vědecká knihovna v Liberci ve 

spolupráci s Národním pedagogickým institutem za velmi příznivou cenu. Do prezenčního programu 

se přihlásilo 7 členských knihoven ze všech čtyř okresů v Libereckém kraji. 

Úspěšným absolvováním programu účastník splňuje kvalifikační předpoklady pro pozici pedagoga 

volného času, který vykonává dílčí přímou pedagogickou činnost v zájmovém vzdělávání ve školách 

a školských zařízeních pro zájmové vzdělávání - v souladu s §17 (část 2) zákona č. 563/2004 Sb., o 

pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů (novelizace ze dne 1.9.2012). 

Při současné proměně role knihovníků ve vzdělávací partnery škol považujeme tento kvalifikační 

kurz za nesmírně přínosný pro další práci s dětskými uživateli knihoven. 

Do projektu Knihovny Jiřího Mahena v Brně Databanka vzdělávacích lekcí pro školy se zapojila 

předsedkyně KDK LK Jana Baánová. Zpracovala jednu z pilotních besed O prasátku Lojzíkovi 

(program pro MŠ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06.02.2024 Knihovnická dílna: péče o duševní zdraví v digitální době 

12.06.2024 Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy 

září – listopad 2024  Pedagogika volného času pro knihovníky (kvalifikační kurz) 

22.-23.11.  Studijní cesta do knihoven v Drážďanech a Děčíně 



Úspěšní a inspirativní členové 

KDK LK: 

Mgr. Anežka Plívová z Místní 

lidové knihovny Libštát získala 

v roce 2024 ocenění MARK  

za Liberecký kraj. 

Cenu uděluje SKIP ČR mladým 

knihovníkům do 35 let.  

Anežka prezentovala na Setkání  

knihovníků svůj projekt Barevná 

knihovna. 

 

 

Setkání knihovníků Libereckého kraje, 3.12.2024, KVK v Liberci 

PhDr. Dana Petrýdesová, ředitelka KVK v Liberci 

Mgr. Anežka Plívová, Místní lidová knihovna Libštát 

Mgr. Jitka Šedinová, předsedkyně RV SKIP 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Závěr  

V roce 2024 se KDK LK podařilo naplňovat cíle stanovené v Plánu činnosti. Klubko se profiluje jako 

profesní uskupení knihovníků, které hledí společným směrem. Chtějí se setkávat, vzdělávat, 

inspirovat a získávat nové zkušenosti.  

V uplynulém roce lze pozitivně vnímat úspěšné završení společného projektu Sdílej s námi, stejně 

jako úsilí členů zvyšovat si kvalifikaci.  

Velmi ceněná (a klíčová) je vstřícnost a vynikající spolupráce s hostitelskými knihovnami, RV SKIP 

07 a s Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci při organizaci klubových setkání.  

V dalším období bude úsilí investováno do sdílení dobrých praxí – současné trendy v knihovnách, 

vyhledávání užitečných exkurzí a podnětných lektorů, a také zapojování členské základny do aktivit 

SKIP ČR. 

Nadále budeme aktivně oslovovat dětské knihovníky napříč Libereckým krajem a probouzet v nich 

zájem podpořit společnou aktivitu a chuť se nadále rozvíjet a vzdělávat. 

 

V Semilech dne 7. ledna 2025   

Zpracovala a zapsala: Bc. Petra Luňáková, tajemnice KDK LK  

Schválila: Jana Baánová, předsedkyně KDK LK 


